
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO 1 
Via della Costituzione, 6 - 45100 ROVIGO 

 Tel. 0425/30600  
Codice Fiscale 93027540298 - Cod. Mecc. ROIC82000Q  

 e-mail: roic82000q@istruzione.it - Sito web: www.icrovigo1.edu.it  
PEC:  roic82000q@pec.istruzione.it 

  

 

Determina di affidamento di Incarico a Esperti Esterni per la realizzazione di tre corsi di avviamento al gioco 

degli scacchi nella scuola primaria 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 44 c. 4 del D.I. n. 129 del 28/08/2018 in vigore dal 17/11/2018 concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 c. 143 

della L.ge 13/07/2015 n. 107”; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241 del 07/08/1990 recante la normativa sul procedimento amministrativo; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio, possono conferire 

incarichi individuali ad esperti professionisti esterni di provata competenza, forniti dei prescritti requisiti 

tecnico professionali;  

CONSIDERATO che l’IC Rovigo1 ha inserito nel PTOF 2022-2025 dell’istituto il Progetto “Scacchi a scuola”; 

ATTESO che questa istituzione scolastica ha perciò la necessità di provvedere alla realizzazione: a) di un corso 

di avviamento al gioco degli scacchi in orario curricolare, della durata di ore 8 (otto), per ciascuna delle tre 

classi quinte della scuola primaria, da tenersi entro la fine del corrente anno scolastico; b) di un torneo finale 

fra le classi della durata complessiva di ore 2 (due); 

TENUTO CONTO che Il Dirigente Scolastico, con indagine conoscitiva diretta, ha verificato che all'Interno 

dell'istituzione scolastica non è presente personale in possesso dei requisiti professionali e/o dell’esperienza 

per svolgere l'attività oggetto della presente determina; 

RILEVATO che occorre procedere ad individuare esperti esterni istruttori di scacchi per la realizzazione delle 

attività sopra menzionate, rientranti nel Progetto “Scacchi a scuola”; 

CONSIDERATA la specializzazione richiesta per lo svolgimento di tali attività, come richiamata dalla 

convenzione fra Ministero e CONI (tramite l’affiliata FSI), in particolare il possesso del titolo di Istruttore base 

della Federazione Scacchistica Italiana; 

CONSIDERATA la necessità di avere referenti esperti esterni che garantiscano la massima flessibilità oraria e 

di adattabilità alle esigenze della scuola e che, perciò, occorra provengano da Rovigo o zone limitrofe; 

PRESO ATTO che nella città di Rovigo è attivo solamente un circolo scacchistico affiliato alla Federazione 

Scacchistica Italiana; 

CONSIDERATO che per l’espletamento dell’attività in oggetto è richiesto l’utilizzo di materiale scacchistico 

consistente in 1 scacchiera gigante, 12 scacchiere e 12 set di pezzi scacchistici per ogni classe, nonché di un 

congruo numero di orologi scacchistici da torneo; 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001823 - 04/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO



CONSIDERATO che tale materiale è nella disponibilità del Circolo Scacchistico Rodigino, che ha manifestato la 

volontà di cederlo in uso gratuito alla scuola per il tempo richiesto allo svolgimento dei corsi di scacchi; 

EFFETTUATA una interlocuzione col Circolo Scacchistico Rodigino, nella persona del Presidente, dott. Zanirato 

Stefano, allo scopo di ottenere almeno tre nominativi di istruttori federali certificati dalla Federazione 

Scacchistica Italiana;  

OTTENUTA l’indicazione di tre istruttori federali del Circolo Scacchistico Rodigino nelle persone di Aliberti 

Nicola, Fantinati Giulio e Rizzo Michele; 

PRESO ATTO della disponibilità degli stessi a svolgere l’attività di istruttore per i corsi di avviamento al gioco 

degli scacchi rivolti alle tre classi quinte della scuola primaria, da tenersi in orario curricolare; 

VISTO il Programma Annuale, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 45 del 15/02/2024; 

ACCERTATO che la spesa necessaria agli incarichi di cui sopra rientra negli stanziamenti previsti e trova 

adeguata copertura finanziaria; 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

di conferire mediante procedura di affidamento diretto, l'incarico per lo svolgimento delle attività previste 

per la realizzazione dei tre corsi, agli esperti istruttori di scacchi Aliberti Nicola, Fantinati Giulio e Rizzo 

Michele; di conferire altresì, ai medesimi esperti istruttori, l'incarico per la realizzazione del torneo 

conclusivo; 

Art. 3 

Di impegnare, per ciascuno dei corsi previsti, la somma di € 240,00 e per lo svolgimento del torneo 

conclusivo la somma forfetaria di € 180,00, comprensive di tutti gli oneri e le ritenute di legge; 

Art. 4 

di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di contratto di prestazione d’opera professionale, a decorrere 

dalla data di sottoscrizione del contratto medesimo, per un totale di € 900,00; 

Art. 5 

Di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, prof. Marco Campini. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente, secondo le 

normative vigenti. 

         

        Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Marco Campini 

 

ROIC82000Q - A9D9BBE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001823 - 04/03/2024 - IV.2 - I

Firmato digitalmente da CAMPINI MARCO


		2024-08-31T10:08:14+0200
	MARCO CAMPINI




